
金門縣總決算

中 華 民 國 112 年 度

金門縣實施平均地權基金附屬單位決算

金門縣地政局主管

金門縣地政局  編

( 112 年 1 月 1 日 至 112 年 12 月 31 日 )

(非營業部分)





甲、總說明．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．第 1-2 頁

乙、主要表

　　1.收支餘絀決算表．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．第 3 頁

　　2.餘絀撥補決算表．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．第 4 頁

　　3.現金流量決算表．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．第 5 頁

　　4.平衡表．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．第 6-8 頁

丙、附屬表

　　5.業務收入明細表．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．第 9 頁

 　6.業務外收入明細表．．．．．．．．．．．．．．．． 第 10 頁

　　7.業務成本與費用明細表．．．．．．．．．．．．．． 第 11-12 頁

8.業務外費用明細表．．．．．．．．．．．．．．．． 第 13 頁

　　9.資產折舊明細表．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．第 14-15 頁

10.資產報廢明細表．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．第 16-17 頁

11.固定資產建設改良擴充明細表．．．．．．．．．．．．．．．．第 18-19 頁

12.固定資產建設改良擴充計畫預算與實際進度比較表．．．第 20-21 頁

　　13.主要營運計畫執行績效摘要表．．．．．．．．．．．．．．第 22-25 頁

　　14.基金數額增減明細表．．．．．．．．．．．．．．．．．．第 26 頁

　　15.涉及開發工程之長期投資明細．．．．．．．．．．．．．第 27-28 頁

　　16.員工人數彙計表．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．第 29 頁

　　17.用人費用彙計表．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．第 30-33 頁

　　18.各項費用彙計表．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．第 34 頁

　　19.管制性項目及統計所需項目比較表．．．．．．．．．．．．第 35 頁

金門縣地政局

金門縣實施平均地權基金

目 次
中華民國112年度





1 

      金門縣實施平均地權基金 
總說明 

中華民國 112年度 
一、 主要業務計畫執行情形: 

    金城三期區段徵收於本年度完成抵價地申請案件 317案審核作業，未 

    受領之地價補償依規定存入保管專戶保管計 23人，另完成開發範圍 

    內旗牌段 245-1地號等 719筆私有土地產權移轉登記，並辦地上物拆 

遷補償；另工程部分完成生態檢核、出流管制計畫、透地雷達探測、 

細部設計核定，並於 112年 11月 22日至 27日公開閱覽招標文件， 112 

年 12月 7日正式上網工程招標作業。 

安岐閩專一期區段徵收本年度完成生態檢核、基本設計核定，113年  

將繼續辦理細部設計內容調整等作業。 

另本年度亦辦理金湖市港、尚義區段徵收及烈中周邊地區市地重劃區

土地標售作業，計標脫市港段 116地號等 9筆土地。 

二、 收 支 餘 絀 狀 況 : 

本年度業務收入為新台幣 1億 684萬 4,503元，係為土地標售收入;

業務外收入 1,092萬 8,868元，主要係利息收入因定存利率調升而增

加，較預算數增加 792萬 8,868元，約 264.3%。 

本年度業務成本與費用 3,516萬 3,931元，增加主要係因標脫之市港

段 116地號等 9筆土地，其帳列土地價值配合轉列不動產投資成本，

業務外費用係因基金帳上原有航拍機 1台，因屬大陸廠牌，經依規定

成報廢程序，因尚有殘值 2萬 7,847元，致產生短絀。 

本年度決算賸餘 8,258萬 1,593元，較預算數增加賸餘 8,784萬 2,593

元；主要係依土地徵收條例第 44條及市地重劃實施辦法第 54條等相

關規定，於 112年 7月 12日公告辦理金湖市港區段徵收、尚義區 

    段徵收及烈中周邊地區市地重劃區可建築土地標售作業（合計 25筆 

 土地），上開土地已於 112年 8月 16日開標，開標結果計有 9筆土 

 地標脫，致增加賸餘。 

三、 餘 絀 撥 補 概 況 : 

本年度賸餘 8,258萬 1,593元，留存基金，加計前期未分配賸餘 14

億 8,632 萬 1,963元，累積賸餘為 15億 6,890萬 3,556 元。 



2 

四、 現 金 流 量 情 形 : 

本年度期初現金及約當現金 11億 5,920萬 2,659元，本年度業務、

投資、籌資等活動現金流入(出)情形概述如下：業務活動之淨現金流

入 8,281萬 7,891元；投資活動之淨現金流出 6億 7,022 萬 1,582

元；籌資活動之淨現金流入 1,366萬 7,000元,執行結果，現金及約

當現金淨減 5億 7,373萬 6,691元，期末現金及約當現金為 5億 8,546

萬 5,968元。 

五、 資 產 負 債 實 況 : 

本年度期末資產總額 19億 6,244萬 6,560元，較上年度期末增加 1

億 12萬 4,597元;其中流動資產 5億 9,098萬 8,287元，占資產總額 

 30.11％；投資、長期應收款、貸墊款及準備金 13億 6,750萬 6,774 

    元，占資產總額 69.68％；不動產、廠房及設備 7萬 5,095元；其他 

    資產 387萬 6,404元，占資產總額 0.2％；負債總額 2,754萬 3,004 

    元，較上年度增加 1,754萬 3,004元，其中流動負債 1,000萬元，占 

    資產總額 0.51%；其他負債 1,754萬 3,004元，占資產總額 0.89％；  

    淨值 19億 3,490 萬 3,556元，占資產總額 98.60％。 

六、其   他 : 無。 



上年度決算數

%金     額
科　　　　　目

本年度預算數

%金     額

本年度決算數

金     額 %

比　較　增　減

%金     額

單位：新臺幣元

中華民國112年度

金門縣實施平均地權基金

收支餘絀表

業務收入 106,844,503 106,844,503 248,217,049-- 100.00 -- 100.00

投融資業務收入 106,844,503 106,844,503 248,217,049-- 100.00 -- 100.00

100.00248,217,049--106,844,503100.00106,844,503--政策性開發不動產收
入

業務成本與費用 8,261,000 35,163,931 26,902,931 70,982,647-- 32.91 325.66 28.60

投融資業務成本 28,038,027 28,038,027 57,429,858-- 26.24 -- 23.14

23.1457,429,858--28,038,02726.2428,038,027--政策性開發不動產成
本

其他業務費用 8,261,000 7,125,904 -1,135,096 13,552,789-- 6.67 -13.74 5.46

5.4613,552,789-13.74-1,135,0966.677,125,904--8,261,000雜項業務費用

業務賸餘(短絀) -8,261,000 71,680,572 79,941,572 177,234,402-- 67.09 -- 71.40

業務外收入 3,000,000 10,928,868 7,928,868 11,233,243-- 10.23 264.30 4.53

財務收入 3,000,000 10,928,868 7,928,868 11,211,076-- 10.23 264.30 4.52

4.5211,211,076264.307,928,86810.2310,928,868--3,000,000利息收入

其他業務外收入 22,167-- - 0.01

0.0122,167---違規罰款收入

業務外費用 27,847 27,847-- 0.03 -- -

其他業務外費用 27,847 27,847-- 0.03 -- -

---27,8470.0327,847--財產交易短絀

業務外賸餘(短絀) 3,000,000 10,901,021 7,901,021 11,233,243-- 10.20 263.37 4.53

本期賸餘(短絀) -5,261,000 82,581,593 87,842,593 188,467,645-- 77.29 -- 75.93

3



上年度決算數

%金     額
項　　　　　目

本年度預算數

%金     額

本年度決算數

金     額 %

比　較　增　減

%金     額

單位 ：新臺幣元

中華民國112年度

金門縣實施平均地權基金

餘絀撥補表

賸餘之部 1,473,119,000 1,568,903,556 95,784,556 1,486,321,963100.00 100.00 6.50 100.00

本期賸餘 82,581,593 82,581,593 188,467,645- 5.26 -- 12.68

前期未分配賸餘 1,473,119,000 1,486,321,963 13,202,963 1,297,826,477100.00 94.74 0.90 87.32

追溯適用及追溯重編之
影響數

27,841- - 0.00

公積轉列數 - - -

其他轉入數 - - -

分配之部 5,261,000 -5,261,0000.36 - -100.00 -

填補累積短絀 5,261,000 -5,261,0000.36 - -100.00 -

提存公積 - - -

賸餘撥充基金數 - - -

解繳公庫淨額 - - -

其他依法分配數 - - -

未分配賸餘 1,467,858,000 1,568,903,556 101,045,556 1,486,321,96399.64 100.00 6.88 100.00

短絀之部 5,261,000 -5,261,000100.00 -- -100.00 --

本期短絀 5,261,000 -5,261,000100.00 -- -100.00 --

前期待填補之短絀 - -- --

追溯適用及追溯重編之
影響數

- -- --

其他轉入數 - -- --

填補之部 5,261,000 -5,261,000100.00 -- -100.00 --

撥用賸餘 5,261,000 -5,261,000100.00 -- -100.00 --

撥用公積 - -- --

折減基金 - -- --

公庫撥款 - -- --

待填補之短絀 - -- --

4



項　　　　　　　　　　目
比　較　增　減

決　算　數
%金     額

預　算　數

單位 ：新臺幣元

中華民國112年度

金門縣實施平均地權基金

現金流量表

業務活動之現金流量

---5,261,000 82,581,593 87,842,593本期賸餘（短絀）

264.30-3,000,000 -10,928,868 -7,928,868利息股利之調整

---8,261,000 71,652,725 79,913,725未計利息股利之本期賸餘（短絀）

130.7026,000 59,983 33,983調整項目

---8,235,000 71,712,708 79,947,708未計利息股利之現金流入（流出）

270.173,000,000 11,105,183 8,105,183收取利息

-5,235,000 82,817,891 88,052,891 --業務活動之淨現金流入（流出）

投資活動之現金流量

--28,038,027 28,038,027減少投資、長期應收款、貸墊款及準備金

-6.03-743,039,000 -698,259,609 44,779,391增加投資、長期應收款、貸墊款及準備金

-743,039,000 -670,221,582 72,817,418 -9.80投資活動之淨現金流入（流出）

籌資活動之現金流量

--13,667,000 13,667,000增加短期債務、流動金融負債及其他負債

13,667,000 13,667,000 --籌資活動之淨現金流入（流出）

-748,274,000 -573,736,691 174,537,309 -23.33現金及約當現金之淨增（淨減）

1,151,312,000 1,159,202,659 7,890,659 0.69期初現金及約當現金

403,038,000 585,465,968 182,427,968 45.26期末現金及約當現金

5



比　較　增　減

%金     額
科　　　　　目

本年度決算數

金     額 %

上年度決算數

%金     額

中華民國112年12月31日

金門縣實施平均地權基金

平　衡　表

單位：新臺幣元

資產 1,962,446,560 1,862,321,963 100,124,597100.00 100.00 5.38

流動資產 590,988,287 1,164,901,293 -573,913,00630.11 62.55 -49.27

現金 585,465,968 1,159,202,659 -573,736,69129.83 62.25 -49.49

-98.527.850.112,165,968 146,152,659 -143,986,691庫存現金

-42.4254.4029.72583,300,000 1,013,050,000 -429,750,000銀行存款

應收款項 5,522,319 5,698,634 -176,3150.28 0.31 -3.09

-3.090.310.285,522,319 5,698,634 -176,315應收利息

--其他應收款

預付款項 - -

--預付費用

--其他預付款

投資、長期應收款、貸墊款及準備

金

1,367,506,774 697,285,192 670,221,58269.68 37.44 96.12

其他長期投資 1,367,506,774 697,285,192 670,221,58269.68 37.44 96.12

96.1237.4469.681,367,506,774 697,285,192 670,221,582政策性開發不動產

不動產、廠房及設備 75,095 135,078 -59,9830.00 0.01 -44.41

土地 - -

--土地

機械及設備 - -

0.000.0066,689 66,689機械及設備

0.000.00-66,689 -66,689累計折舊－機械及設備

交通及運輸設備 - -

0.000.0039,900 39,900交通及運輸設備

0.000.00-39,900 -39,900累計折舊－交通及運輸設備

什項設備 75,095 135,078 -59,9830.00 0.01 -44.41

-42.380.010.01134,597 233,597 -99,000什項設備

-39.60-0.010.00-59,502 -98,519 39,017累計折舊－什項設備

其他資產 3,876,404 400 3,876,0040.20 0.00 969,001.00

什項資產 3,876,404 400 3,876,0040.20 0.00 969,001.00

0.000.00400 400存出保證金

---0.203,876,004 3,876,004代管資產

6



比　較　增　減

%金     額
科　　　　　目

本年度決算數

金     額 %

上年度決算數

%金     額

中華民國112年12月31日

金門縣實施平均地權基金

平　衡　表

單位：新臺幣元

合計 1,962,446,560 1,862,321,963 100,124,597100.00 100.00 5.38

7



比　較　增　減

%金     額
科　　　　　目

本年度決算數

金     額 %

上年度決算數

%金     額

中華民國112年12月31日

金門縣實施平均地權基金

平　衡　表

單位：新臺幣元

負債 27,543,004 10,000,000 17,543,0041.40 0.54 175.43

流動負債 10,000,000 10,000,0000.51 0.54

應付款項 - -

--應付帳款

--應付費用

預收款項 10,000,000 10,000,0000.51 0.54

0.540.5110,000,000 10,000,000預收收入

其他負債 17,543,004 17,543,0040.89 - --

什項負債 17,543,004 17,543,0040.89 - --

---0.7013,667,000 13,667,000存入保證金

---0.203,876,004 3,876,004應付代管資產

淨值 1,934,903,556 1,852,321,963 82,581,59398.60 99.46 4.46

基金 366,000,000 366,000,00018.65 19.65

基金 366,000,000 366,000,00018.65 19.65

19.6518.65366,000,000 366,000,000基金

公積 - -

資本公積 - -

--受贈公積

累積餘絀 1,568,903,556 1,486,321,963 82,581,59379.95 79.81 5.56

累積賸餘 1,568,903,556 1,486,321,963 82,581,59379.95 79.81 5.56

5.5679.8179.951,568,903,556 1,486,321,963 82,581,593累積賸餘

--本期賸餘

累積短絀 - -

--累積短絀

--本期短絀

合計 1,962,446,560 1,862,321,963 100,124,597100.00 100.00 5.38

8

代管資產:金城鎮公所無償移撥土地5筆(金額807,398元)及國有財產數無償移撥土地60筆(金額3,068,606元)，供城三開發
案使用，開發案完工辦理截止紀載登記(所有權消滅)。

註：



金　　額 ％

比　較　增　減
科　　　目 預　算　數 決　算　數 備　　　註

單位：新臺幣元

中華民國112年度

金門縣實施平均地權基金

業務收入明細表

業務收入 106,844,503 106,844,503 --

106,844,503 106,844,503 --投融資業務收入

經依土地徵收條例第

44條及市地重劃實施辦

法第 54 條等相關規定

，於 112年7月12日公告

辦理金湖市港區段徵收

、尚義區段徵收及烈中

周邊地區市地重劃區可

建築土地標售作業（合

計 25 筆土地），上開

土地已於112年 8月16

日開標，開標結果計有

9筆土地標脫，合計標

售總金額為新台幣1億

684萬4,503元。

106,844,503 106,844,503 --政策性開發不動產收
入

9



金　　額 ％

比　較　增　減
科　　　目 預　算　數 決　算　數 備　　　註

單位：新臺幣元

中華民國112年度

金門縣實施平均地權基金

業務外收入明細表

業務外收入 3,000,000 10,928,868 7,928,868 264.30

3,000,000 10,928,868 7,928,868 264.30財務收入

3,000,000 定存利率調升，致利息

收入增加。

10,928,868 7,928,868 264.30利息收入

10



金　　額 ％

比　較　增　減
科　　　目 預　算　數 決　算　數 備　　　註

單位：新臺幣元

中華民國112年度

金門縣實施平均地權基金

業務成本與費用明細表

業務成本與費用 8,261,000 325.6635,163,931 26,902,931

投融資業務成本 --28,038,027 28,038,027

政策性開發不動產成
本

--28,038,027 28,038,027 已標脫之市港段116地

號等9筆土地，其帳列

土地價值配合轉列不動

產投資成本。已於112

年11月1日府地權字第

1120095161號函核定辦

理超支併決算。

--28,038,027其他 28,038,027

--28,038,027其他費用 28,038,027

8,261,000其他業務費用 -13.747,125,904 -1,135,096

雜項業務費用 8,261,000 -13.747,125,904 -1,135,096

4,442,000 -23.273,408,201用人費用 -1,033,799 編制員額6名，實際進

用4名，2名待補。另任

職4人中有1名請育嬰假

，致執行率未達預期。

3,244,000 -24.012,464,979聘僱及兼職人員
薪資

-779,021

109,000 -45.9358,932超時工作報酬 -50,068

405,000 -16.76337,127獎金 -67,873

163,000 -27.22118,630退休及卹償金 -44,370

521,000 -17.75428,533福利費 -92,467

3,348,000 -11.562,961,125服務費用 -386,875 撙節支出。　

128,000 -73.0634,481郵電費 -93,519

135,000 -26.7198,937旅運費 -36,063

110,000 -6.38102,980印刷裝訂與廣告
費

-7,020

102,000 -100.00修理保養及保固
費

-102,000

1,000 -34.20658保險費 -342

2,362,000 -0.362,353,580一般服務費 -8,420

400,000 -34.60261,598專業服務費 -138,402

110,000 -1.01108,891公共關係費 -1,109

11



金　　額 ％

比　較　增　減
科　　　目 預　算　數 決　算　數 備　　　註

單位：新臺幣元

中華民國112年度

金門縣實施平均地權基金

業務成本與費用明細表

70,000 -15.1459,400材料及用品費 -10,600 撙節支出。　

20,000 -100.00使用材料費 -20,000

50,000 18.8059,400用品消耗 9,400

26,000 23.6032,136折舊、折耗及攤銷 6,136 依實際所需辦理，差額

已辦理調整容納。

26,000 23.6032,136不動產、廠房及
設備折舊

6,136

165,000 175.66454,833稅捐與規費（強制
費）

289,833 依實際所需辦理，差額

已於112年7月4日府地

權字第1120056759號函

核定辦理超支併決算。

145,000 5.39152,812土地稅 7,812

--3,326房屋稅 3,326

20,000 1,393.48298,695規費 278,695

210,000 0.10210,209其他 209

210,000 0.10210,209其他費用 209

12



金　　額 ％

比　較　增　減
科　　　目 預　算　數 決　算　數 備　　　註

單位：新臺幣元

中華民國112年度

金門縣實施平均地權基金

業務外費用明細表

業務外費用 --27,847 27,847

其他業務外費用 --27,847 27,847

財產交易短絀 --27,847 27,847

--27,847短絀、賠償與保險
給付

27,847 基金帳上原有航拍機1台，

因屬大陸廠牌，經依規定

成報廢程序，因尚有殘值

27,847元，致產生短絀。

已於113年1月15日府地權

字第1130002759號函核定

辦理超支併決算。
--27,847各項短絀 27,847

13



交通及運輸
設　　　備

房屋及
建　築

土地改
良　物

機械及
設　備

項　　　　目
不動產、廠

中華民國

金門縣實施平

資產折舊

原值 66,689 39,900

減：以前年度已提折舊數 66,689 39,900

上年度期末帳面價值

加：本年度新增資產價值

減：本年度減少資產價值

加減：調整欄

減：本年度提列折舊數

本年度期末帳面價值

本年度提列折舊數

其他業務費用

14

空拍機乙台音因屬大陸廠牌，於112年12月13日奉准報廢，該項資產原始取得價額99,000元，截至12月底累計折註：

合　　　　　　　計



合　計租　賃
資　產

什　項
設　備

租賃權益
改　　良

其他
投資性
不動產

房及設備

生產性
植　物

112年度

均地權基金

單位：新臺幣元

明細表

233,597 340,186原值

98,519 205,108減：以前年度已提折舊數

135,078 135,078上年度期末帳面價值

加：本年度新增資產價值

27,847 27,847減：本年度減少資產價值

加減：調整欄

32,136 32,136減：本年度提列折舊數

75,095 75,095本年度期末帳面價值

32,136 32,136本年度提列折舊數

32,136 32,136其他業務費用

15

舊71,153元，本項資產報廢短絀27,847元。

32,136 32,136



淨　　額已提折舊額
成本或重估
價　　　值

帳　　　面　　　價　　　值
決　　　　　　　　　算

科　　　　目

金門縣實施平

資產報廢

中華民國

不動產、廠房及設備 27,84771,15399,000

什項設備 99,000 71,153 27,847

16

註：空拍機乙台音因屬大陸廠牌，於112年12月13日奉准報廢，該項資產原始取得價額99,000元，截至12月底累計折舊
71,153元，本項資產報廢短絀27,847元。

99,000 71,153 27,847合　　　　　　　計



報　廢
短　絀

報　廢　損　失
預　　算　　數 金　　　額 %

數 比　較　增　減

殘　餘
價　值

未實現重估增值
減        少        數

單位：新臺幣元

112年度

明細表

均地權基金

27,847 27,847 --

27,847 27,847 --

17

27,847 27,847 --



可　　　　用　　　　預

本　年　度
預　算　數

科　　　　　　　　目 本年度奉准
先行辦理數

以　前　年　度
保　　留　　數

固定資產建設

中華民國

金門縣實施平

18

合　　　計

無。



本　年　度
保　留　數決　　算　　數

合　　　計調　整　數

算　　　　　　數
比　　　較
增　減　數

改良擴充明細表

112年度

均地權基金

單位：新臺幣元

19



進度
起迄
年月

以前年度
保留數

本年度
奉准先行
辦理數

金　　額 目標
能量

可　　　用　　　預　　　算
預　　　　　　　算　　全部計畫

計　畫　名　稱

調整數
本年度
預算數

中華民國

金門縣實施平

固定資產建設改良擴充計

合　　　計

20

無。



未達成或超過
預算之原因占全部

計畫
（％）

截至本年度累計數
決　　　　算　　　　數

金　　額

本年度
金額占
可用預
算數

（％）

截至本年度
累計數金額

本年度金額

截至本年
度累計決
算數占累
計預算數
（％）

合　　計
占全部
計畫
％

數
數

單位 ：新臺幣元

112年度

均地權基金

畫預算與實際進度比較表

21



項目
金額 數量數量 金額

數量
單位

預算數 決算數

金門縣實施平

中華民國

主要營運項目

長期投資 1.00 1.00 688,568,726743,039,000

本年度納編之經費原係為辦理私有土地（含地上

物）協議價購、公有地作價款撥付及委託辦理出

流管制、工程規劃設計等作業，但按作業程序

，需俟內政部核准抵價地比例後，本府始得召開

協議價購會，惟因本案抵價地比例，經內政部

112年3月份審議通過都計市計畫變更案確定開發

範圍後，始於112年5月10日召開內政部土地徵收

審議小組專案小組討論本案抵價地比例，經本府

依委員意見補充說明後，內政部原訂112年9月

6日土地徵收審議小組大會審議抵價地比例，因

受颱風影響，延至112年9月27日始會議審議通過

抵價地比例，爰未克依原計畫於10月前召開協議

價購會，需順延。另本案已完成工程基本設計

，工程細部設計作業，因考量其全區出流管制計

畫之方案尚有部分疑義待處，以臻完善，致使無

法於預定期程內完成細部設計之核定與撥款。

安岐閩專一期區段徵收 1.00 1.00 3,658,34558,789,000

年度完成私有土地地價補償費發放、未受領之地

價補償費依規定存入保管專戶保管、國有土地作

價款撥付及辦理地上物拆遷補償等作業，另亦完

成開發範圍內旗牌段245-1地號等719筆私有土地

產權移轉登記，工程部分完成生態檢核、出流管

制計畫、透地雷達探測、細部設計核定，並於

112年11月22日至27日公開閱覽招標文件， 112年

12月7日正式上網辦理工程招標作業。

金城三期區段徵收 1.00 1.00 684,910,381679,550,000

本案年度納編之作業費160萬元、補償費12萬2千

元、工程設計費297萬8千元，原係為執行本開發

案需要，配合編列委託專業服務費、地上物拆遷

補償費及工程委託辦理出流管制及設計監造費等

；本案前於111年5月2日依本府建設處函示請本

局列為本縣市地重劃推動順序第1案，本局旋經

公開招標與平方開發股份有限公司於111年9月

12日簽約，並於同年10月27日召集建設處(都計科

、城鄉科)與本局測量科研商本案重劃範圍疑義

、同年12月12日委請工務處代辦工程、同年12月

14至15日辦理本案範圍勘定及抵充地會勘。惟辦

理市地重劃旨在提供都市發展用地，其為自償性

土地開發事業，本案經再評估因財務風險高，且

當前周邊正辦理金城鎮三期區段徵收，將提供都

市發展用地，又本局平均地權基金現有經費拮

莒光湖部分風景區 1.00 4,700,000

22



比較增減
％數量 ％ 金額

備註

貨幣單位 ：新臺幣元

均地權基金

112年度

執行績效摘要表

長期投資 -7.33-54,470,274

安岐閩專一期區段徵收 -93.78 本年度納編之經費原係為辦理私有土地（含地上

物）協議價購、公有地作價款撥付及委託辦理出

流管制、工程規劃設計等作業，但按作業程序

，需俟內政部核准抵價地比例後，本府始得召開

協議價購會，惟因本案抵價地比例，經內政部

112年3月份審議通過都計市計畫變更案確定開發

範圍後，始於112年5月10日召開內政部土地徵收

審議小組專案小組討論本案抵價地比例，經本府

依委員意見補充說明後，內政部原訂112年9月

6日土地徵收審議小組大會審議抵價地比例，因

受颱風影響，延至112年9月27日始會議審議通過

抵價地比例，爰未克依原計畫於10月前召開協議

價購會，需順延。另本案已完成工程基本設計

，工程細部設計作業，因考量其全區出流管制計

畫之方案尚有部分疑義待處，以臻完善，致使無

法於預定期程內完成細部設計之核定與撥款。

-55,130,655

金城三期區段徵收 0.79 年度完成私有土地地價補償費發放、未受領之地

價補償費依規定存入保管專戶保管、國有土地作

價款撥付及辦理地上物拆遷補償等作業，另亦完

成開發範圍內旗牌段245-1地號等719筆私有土地

產權移轉登記，工程部分完成生態檢核、出流管

制計畫、透地雷達探測、細部設計核定，並於

112年11月22日至27日公開閱覽招標文件， 112年

12月7日正式上網辦理工程招標作業。

5,360,381

莒光湖部分風景區 -100.00 本案年度納編之作業費160萬元、補償費12萬2千

元、工程設計費297萬8千元，原係為執行本開發

案需要，配合編列委託專業服務費、地上物拆遷

補償費及工程委託辦理出流管制及設計監造費等

；本案前於111年5月2日依本府建設處函示請本

局列為本縣市地重劃推動順序第1案，本局旋經

公開招標與平方開發股份有限公司於111年9月

12日簽約，並於同年10月27日召集建設處(都計科

、城鄉科)與本局測量科研商本案重劃範圍疑義

、同年12月12日委請工務處代辦工程、同年12月

14至15日辦理本案範圍勘定及抵充地會勘。惟辦

理市地重劃旨在提供都市發展用地，其為自償性

土地開發事業，本案經再評估因財務風險高，且

當前周邊正辦理金城鎮三期區段徵收，將提供都

市發展用地，又本局平均地權基金現有經費拮

-4,700,000-100.00-1.00

23



項目
金額 數量數量 金額

數量
單位

預算數 決算數

金門縣實施平

中華民國

主要營運項目

据，不足支應既有擬辦開發案，爰奉核可後停止

辦理本案，已委商之委託案依約另辦理終止契約

中，工務處亦停止代辦重劃工程，續俟財務條件

改善或政策需要再檢討是否啟辦，致使本年度已

編款項無法按原定計畫於112年度辦理。

24

743,039,000 688,568,726合　　計



比較增減
％數量 ％ 金額

備註

貨幣單位 ：新臺幣元

均地權基金

112年度

執行績效摘要表

据，不足支應既有擬辦開發案，爰奉核可後停止

辦理本案，已委商之委託案依約另辦理終止契約

中，工務處亦停止代辦重劃工程，續俟財務條件

改善或政策需要再檢討是否啟辦，致使本年度已

編款項無法按原定計畫於112年度辦理。

25

-54,470,274 -7.33



項　　　目 預　算　數 決　算　數 比較增減 備註

期初基金數額 366,000,000 366,000,000

加：

以前年度公積撥充

賸餘撥充

以國《公》有財產撥充

公庫增撥數

其他

減：

填補短絀

折減基金繳庫

其他

期末基金數額 366,000,000 366,000,000

註:本年度基金數額無增減。

中華民國112年12月31日

單位：新臺幣元

金門縣實施平均地權基金

基金數額增減明細表

26



備     註科目及業務項目 決  算  數

比較增減

%金     額

可　用　預　算　數

以前年度
保 留 數

本 年 度
預 算 數

本年度奉
准先行
辦理數

合  計

單位：新臺幣元

金門縣實施平均地權基金

涉及開發工程之長期投資明細表
中華民國112年度

670,221,582 -72,817,418 -9.80743,039,000 743,039,000其他長期投資

政策性開發不動產 670,221,582 -72,817,418 -9.80743,039,000 743,039,000

烈嶼國中周邊地區市地重

劃

-15,864,572 -15,864,572 --

-355,221 -355,221 --補償費

-355,221 -355,221 --補償費

-355,221 -355,221 --補償費

-15,509,351 -15,509,351 --工程費

-13,742,591 -13,742,591 --施工費

-13,742,591 -13,742,591 --施工費

-1,766,760 -1,766,760 --設計監造費

-1,766,760 -1,766,760 --設計監造費

莒光湖部分風景區 -4,700,000 -100.004,700,000 4,700,000

-1,600,000 -100.001,600,000 1,600,000作業費

-1,600,000 -100.001,600,000 1,600,000作業費

-1,600,000 -100.001,600,000 1,600,000作業費

-122,000 -100.00122,000 122,000補償費

-122,000 -100.00122,000 122,000補償費

-122,000 -100.00122,000 122,000補償費

-2,978,000 -100.002,978,000 2,978,000工程費

-2,978,000 -100.002,978,000 2,978,000設計監造費

-2,978,000 -100.002,978,000 2,978,000設計監造費

安岐閩專一期區段徵收 3,658,345 -55,130,655 -93.7858,789,000 58,789,000

-1,450,000 -100.001,450,000 1,450,000作業費

-1,450,000 -100.001,450,000 1,450,000作業費

-1,450,000 -100.001,450,000 1,450,000作業費

-47,640,000 -100.0047,640,000 47,640,000補償費

-47,640,000 -100.0047,640,000 47,640,000補償費

-47,640,000 -100.0047,640,000 47,640,000補償費

3,658,345 -6,040,655 -62.289,699,000 9,699,000工程費

27



備     註科目及業務項目 決  算  數

比較增減

%金     額

可　用　預　算　數

以前年度
保 留 數

本 年 度
預 算 數

本年度奉
准先行
辦理數

合  計

單位：新臺幣元

金門縣實施平均地權基金

涉及開發工程之長期投資明細表
中華民國112年度

3,658,345 -6,040,655 -62.289,699,000 9,699,000設計監造費

3,658,345 -6,040,655 -62.289,699,000 9,699,000設計監造費

金城三期區段徵收 684,910,381 5,360,381 0.79679,550,000 679,550,000

-550,000 -100.00550,000 550,000作業費

-550,000 -100.00550,000 550,000作業費

-550,000 -100.00550,000 550,000作業費

672,985,101 28,985,101 4.50644,000,000 644,000,000補償費

672,985,101 28,985,101 4.50644,000,000 644,000,000補償費

672,985,101 28,985,101 4.50644,000,000 644,000,000補償費

11,925,280 -23,074,720 -65.9335,000,000 35,000,000工程費

-28,485,000 -100.0028,485,000 28,485,000施工費

-28,485,000 -100.0028,485,000 28,485,000施工費

11,925,280 5,410,280 83.046,515,000 6,515,000設計監造費

11,925,280 5,410,280 83.046,515,000 6,515,000設計監造費

已完工程-金湖市港區段

徵收

-2,482,572 -2,482,572 --

-2,482,572 -2,482,572 --已完工程-區段徵收

-2,482,572 -2,482,572 --已完工程-區段徵收

-2,482,572 -2,482,572 --已完工程-區段徵

收

28

合　　計 670,221,582743,039,000 743,039,000 -72,817,418 -9.80



項　　　目 備　　註比較增減決　算　數預　算　數

中華民國112年度

金門縣實施平均地權基金

單位 ：人

員工人數彙計表

業務支出部分 -246

專任人員 4 -26

聘用 11

現聘人員3人，其中

1人自8月起育嬰留

職停薪。

約僱 3 -25

4總　　計 6 -2

29



預

獎　　金
聘僱人員
薪　　資

津　　貼
正式員額
薪　　資

超時工作
報　　酬

科　　　　目

用　人　費　用

中華民國

金門縣實施平

業務支出部分 109,000 405,0003,244,000

109,000 405,0003,244,000其他業務費用

109,000 405,0003,244,000聘僱人員

109,000 405,0003,244,000聘僱人員

合　　　計 109,000 405,0003,244,000

30



數

總　　計福　利　費資　遣　費 提　繳　費 合　　計
退休及
卹償金

算

兼任人員
費　　用

彙　計　表

112年度

均地權基金

單位：新臺幣元

業務支出部分 4,442,0004,442,000521,000163,000

其他業務費用 4,442,000 4,442,000163,000 521,000

聘僱人員 4,442,000 4,442,000163,000 521,000

聘僱人員 4,442,000 4,442,000163,000 521,000

4,442,000 4,442,000521,000163,000

31



決

獎　　金
聘僱人員
薪　　資

津　　貼
正式員額
薪　　資

超時工作
報　　酬

科　　　　目

用　人　費　用

中華民國

金門縣實施平

業務支出部分 2,464,979 58,932 337,127

337,1272,464,979 58,932其他業務費用

337,1272,464,979 58,932聘僱人員

337,1272,464,979 58,932聘僱人員

337,1272,464,979 58,932合　　　計

32



數

總　　計福　利　費資　遣　費 提　繳　費 合　　計

算

退休及
卹償金

兼任人員
費　　用

彙　計　表

112年度

均地權基金

單位 ：新臺幣元

業務支出部分 428,533 3,408,201 3,408,201118,630

其他業務費用 3,408,201 3,408,201428,533118,630

聘僱人員 3,408,201 3,408,201428,533118,630

聘僱人員 3,408,201 3,408,201428,533118,630

3,408,201 3,408,201428,533118,630

33



科目 預算數 決算數
比較增減

金　額 ％

金門縣實施平均地權基金

各　項　費　用　彙　計　表

單位 ：新臺幣元

中華民國112年度

用人費用 4,442,000 3,408,201 -1,033,799 -23.27

3,244,000 2,464,979 -779,021 -24.01聘僱及兼職人員薪資

109,000 58,932 -50,068 -45.93超時工作報酬

405,000 337,127 -67,873 -16.76獎金

163,000 118,630 -44,370 -27.22退休及卹償金

521,000 428,533 -92,467 -17.75福利費

服務費用 3,348,000 2,961,125 -386,875 -11.56

128,000 34,481 -93,519 -73.06郵電費

135,000 98,937 -36,063 -26.71旅運費

110,000 102,980 -7,020 -6.38印刷裝訂與廣告費

102,000 -102,000 -100.00修理保養及保固費

1,000 658 -342 -34.20保險費

2,362,000 2,353,580 -8,420 -0.36一般服務費

400,000 261,598 -138,402 -34.60專業服務費

110,000 108,891 -1,109 -1.01公共關係費

材料及用品費 70,000 59,400 -10,600 -15.14

20,000 -20,000 -100.00使用材料費

50,000 59,400 9,400 18.80用品消耗

折舊、折耗及攤銷 26,000 32,136 6,136 23.60

26,000 32,136 6,136 23.60不動產、廠房及設備折舊

稅捐與規費（強制費） 165,000 454,833 289,833 175.66

145,000 152,812 7,812 5.39土地稅

3,326 3,326 --房屋稅

20,000 298,695 278,695 1,393.48規費

短絀、賠償與保險給付 27,847 27,847 --

27,847 27,847 --各項短絀

其他 210,000 28,248,236 28,038,236 13,351.54

210,000 28,248,236 28,038,236 13,351.54其他費用

8,261,000 35,191,778 26,930,778 326.00　　合　　計　　 8,261,000 35,191,778 26,930,778 326.00

34



備　　註
比　較　增　減

金     額 %
決　算　數預　算　數項　　　目

管制性項目及統計所需項目比較表

中華民國112年度

金門縣實施平均地權基金

單位 ：新臺幣元

管制性項目

依實際所需辦
理，由印刷及
裝訂費項下勻
支。

廣告費 30,000 78,400 48,400 161.33

體育活動費 12,000 3,580 -8,420 -70.17

公共關係費 110,000 108,891 -1,109 -1.01

服裝 30,000 29,400 -600 -2.00

統計所需項目

講課鐘點、稿費、出席審
查及查詢費

30,000 23,000 -7,000 -23.33

35





主辦會計人員：

基金主持人：




